
Partiële herziening van het peilbesluit Wieringen 

Het college van hoofdingelanden van Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier; 

  

gelezen het voorstel van 31 augustus 2021 met registratienummer 21.0820914; 

  

gelet op de Waterwet, de Waterverordening Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier en het bij 

dit besluit behorende projectplan 'Verbetering watersysteem De Oosterlanderkoog en toelichting parti- 

ële herziening peilbesluit Wieringen' (20.0789517); 

  

b e s l u i t : 

  
1. de waterpeilen in De Oosterlanderkoog vast te stellen voor de aangegeven peilgebieden in de 

peilentabel en op de kaart GB20-028 d.d. 11 september 2020 behorende bij dit besluit (20.0908161); 

2. met ingang van de inwerkingtreding van dit besluit het peilbesluit Wieringen vastgesteld op 23 

februari 1990 en goedgekeurd door Gedeputeerde Staten van de provincie Noord-Holland op 3 

april 1990 nr. 90-511005, gedeeltelijk in te trekken voor de onder 1 bedoelde gebieden en voor 

het overige het peilbesluit Wieringen in stand te laten; 

3. te bepalen dat dit besluit in werking treedt met ingang van de dag na die van bekendmaking; 

4. de gewijzigde waterpeilen in te stellen na het gereedkomen van de daarvoor benodigde werken 

en tot dat moment de peil te handhaven overeenkomstig het onder 2 vermelde peilbesluit. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 13 oktober 2021 

van het college van hoofdingelanden, 

de secretaris, 

M.J. Kuipers 

de dijkgraaf, 

drs. L.H.M. Kohsiek 

  

Beroep 

  

Belanghebbenden kunnen met ingang van de dag na die waarop het besluit bekend is gemaakt gedu- 

rende een periode van zes weken een beroepschrift indienen bij de Rechtbank Noord-Holland, sector 

Bestuursrecht, Postbus 1621, 2003 BR Haarlem. Belanghebbenden die geen zienswijzen op het ontwerp- 

besluit naar voren hebben gebracht lopen het risico dat zij niet-ontvankelijk worden verklaard in hun 

beroep. 

  

Het beroepschrift moet worden ondertekend en tenminste naam en adres van de indiener, dagtekening 

van het beroep, een omschrijving van het besluit waartegen het beroep is gericht en de gronden van 

het beroep, bevatten. Als u beroep instelt moet u griffierecht betalen. 

  

Het beroep schorst niet de werking van het besluit. Als u wilt dat het besluit wordt geschorst kunt u 

zich richten tot de voorzieningenrechter van de rechtbank met een verzoek om voorlopige voorziening. 

  

Crisis- en herstelwet 

Op dit besluit is de Crisis- en herstelwet van toepassing. Dit betekent dat de belanghebbende in het 

beroepschrift moet aangeven welke beroepsgronden hij aanvoert tegen het besluit. Na afloop van de 

termijn van zes weken kunnen geen nieuwe beroepsgronden meer worden aangevoerd. Geef in het 

beroepschrift aan dat de Crisis- en herstelwet van toepassing is. 

Nr. 13363 

WATERSCHAPSBLAD 1 november 

2021 

Officiële uitgave van het dagelijks bestuur van het Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Waterschapsblad 2021 nr. 13363 1 november 2021 1 



Bijlage 1 Peilentabel Wieringen 
Het waterpeil in de gebieden die zijn aangegeven in onderstaande peilentabel en op kaart GB20-028, 

11 september 2020 wordt gehandhaafd onder de volgende voorwaarden: 

  

• Jaarrond dynamisch peilbeheer 

Bij dynamisch peilbeheer gaat het vooral om (min of meer) continu te anticiperen op de actuele 

weersomstandigheden. Voor de peilgebieden 2856-01, 2856-03 en 2856-04 wordt één streefpeil 

vastgesteld met daarbij een boven- en ondergrens. De beheerder kan op basis van zijn ervaringen 

actief sturen binnen de gestelde grenzen om de berging of watervoorraad te optimaliseren als 

dat nodig is. Bij dynamisch peilbeheer zijn peilveranderingen vaak kortstondig en tegennatuurlijk 

om overlast door natuurlijke omstandigheden op te vangen. Het peil wordt – afhankelijk van de 

weersverwachting – verlaagd bij de verwachting van veel neerslag en vastgehouden bij een ver- 

wachting van een periode met veel verdamping. 

• Seizoensgebonden 

Voor de peilgebied 2856-02, wordt een zomer- en winterpeil gehanteerd. Dit houdt in dat een 

ander streefpeil voor het zomerseizoen is vastgesteld dan voor het winterseizoen. Bij dit type 

peilbeheer is er een bandbreedte van 0.05 meter voor het winter- en zomerpeil. Het winterpeil is 

lager is dan het zomerpeil. Zo is er in het nattere winterseizoen ruimte voor waterberging, terwijl 

in het drogere zomerseizoen extra water in het gebied aanwezig is. Dit type peilbeheer wordt met 

name toegepast ten behoeve van agrarische functies. Afhankelijk van de weersomstandigheden 

varieert het waterpeil met enkele centimeters rondom het streefpeil. 

• Flexibel 

Het doel van flexibel peilbeheer is een meer natuurlijke peilfluctuatie en het verbeteren van de 

waterkwaliteit door het beperken van de inlaat van gebiedsvreemd water. 

Bij flexibel peilbeheer in de peilgebieden 2856-05, 2856-06 en 2856-07 mag het oppervlaktewaterpeil 

gedurende het gehele jaar fluctueren tussen een aangegeven onder- en bovengrens en wordt er 

dus minder snel ingegrepen door de beheerder. 

  

Peilentabel Oosterlanderkoog 

Band 

breedte 

cm 

Peilbeheer onder- 

grens 

winter 

NAP 

boven- 

grens 

winter 

NAP 

onder- 

grens 

zomer 

NAP 

boven- 

grens 

zomer 

NAP 

streefpeil 

winter 

NAP 

streefpeil 

zomer 

NAP 

Peil-ge- 

bied 

pol- 

der 

+/- 10 jaarrond dyna- 

misch 

-1,30 -1,10 -1,30 -1,10 -1,20 -1,20 2856-01 Oos- 

ter- 

lan- +/- 5 seizoens-ge- 

bonden 

-1,00 -0,60 2856-02 
der- 

koog 
+/- 10 jaarrond dyna- 

misch 

-1,30 -1,10 -1,30 -1,10 -1,20 -1,20 2856-03 

+/- 10 jaarrond dyna- 

misch 

-1,70 -1,50 -1,70 -1,50 -1,60 -1,60 2856-04 

Peilbeheer boven- 

grens 

onder- 

grens 

flexibel -0,60 -1,20 2856-05 

flexibel -0,90 -1,20 2856-06 

flexibel -0,60 -1,20 2856-07 

De aanpassing van het peilgebied wordt pas definitief bij invoer in het beheersysteem van het hoog- 

heemraadschap 

Waterschapsblad 2021 nr. 13363 1 november 2021 2 



Bijlage 2 Kaart partiële herziening peilbesluit Wieringen 
  

Waterschapsblad 2021 nr. 13363 1 november 2021 3 


